- 1 -

湖 南 省 教 育 厅
关于组织参加中国科协主席与

湖南大学生见面会的通知

各相关普通本科院校：

中国科协和湖南省人民政府主办的第二十四届中国科协年会

将于 6月份在长沙举行。为共同探讨大学生如何成长为有理想、

敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年，更好地爱科学、学科

学、用科学，激励广大湖湘学子树立科技强国的理想信念，培养“国

家兴衰，你我有责”的社会责任感，年会期间将举行全国政协副主

席、中国科协主席与湖南大学生见面会，现将有关事项通知如下。

一、活动主题

新时代·新青年·新使命

二、活动时间

6月25日（星期六）下午15:00－17:00（如有变化另行通知）。

三、活动地点

中南大学毓秀楼和声堂。

四、活动安排

（一）参与人员

- 2 -

相关高校校领导、教务处主要负责人组织学生参加本次活动。

（二）选派代表队

1.队员选派原则：曾获科技创新类比赛奖项或担任学生会干

部，有良好的政治品质、有理想、敢担当、能体现当代大学生风

貌的新时代好青年（中共党员优先）。

2.代表队组成：中南大学20名，国防科技大学、湖南大学、湖

南师范大学、湘潭大学、长沙理工大学、湖南农业大学、中南林

业科技大学、南华大学、吉首大学、湖南第一师范学院10所高校

各15名，共计170名学生组成代表队。

五、活动内容

（一）本次活动将开设线上平台设互动区，湖南学子在线通

过文字提出问题，由工作人员筛选交主持人提问。我厅届时将具

体要求告知高校。

（二）170名学生参与现场互动问答，请相关高校参考问题准

备提纲（见附件1），组织学生认真学习相关内容。

（三）见面会结束后全国政协副主席、中国科协主席将在会

议现场前区与大学生代表合影，具体流程请遵照大会现场安排。

六、其他事项

（一）请相关高校高度重视，认真细致做好本次活动各项准备

工作，同时请围绕习近平总书记考察湖南大学重要讲话精神、汽车

制造科技创新等方面，结合湖南实际认真斟酌提出3个建议问题，于

6月16日前将建议问题和加盖学校公章的参会回执（附件2）PDF版一

- 3 -

并发送至省教育厅高教处（电子邮箱：hnjytgjc2022@126.com，联系

人：刘凌虹，电话：0731-84720851）。我厅将会商省科协确定建议

问题后及时反馈给相关高校。

（二）请各代表队于6月25日（星期六）下午14:30前抵达中南

大学毓秀楼和声堂，活动期间严格遵会场纪律和疫情防控的相关

规定，全程佩戴口罩、间隔就座。

（三）本次活动食宿费、交通费等由各高校自理。

（四）现场活动联系人：中南大学 蒋宁，电话 14789708636。

附件：1.见面会学生回答问题准备提纲

2.见面会参会回执

湖南省教育厅

2022年 6月 13日

- 4 -

附件 1

见面会学生回答问题准备提纲

1.什么是人才强国？为什么要建设人才强国？你如何理解

新时代人才强国建设的科学内涵？大学生要如何参与建设人才

强国？

2.大学生如何融入科技强国大潮、在科技创新中发挥自己的

作用呢？

3.你们学校是如何推动大学生参与科技创新活动的？你认

为当前大学生科技创新活动存在哪些问题？

4.当代大学生要怎样树立科学精神，培养创新思维，挖掘创

新潜能，当好科技创新生力军？

5.你认为什么叫科学家精神？为什么要学习科学家精神？

你是怎样学习科学家精神的？你认为在高校院所建立“学风涵养

工作室”对弘扬科学家精神，创新人才培养形式有什么帮助？

6.你们学校有没有开设大学生创新创业相关课程？你参加

过大学生创新创业训练计划吗？参加创新创业训练你有什么样

的收获？

7.你们学校设置了社会实践和劳动教育相关课程吗？你参

加过什么样的乡村实践活动？你认为在校大学生可以为乡村振

- 5 -

兴提供哪些方面的帮助？

8.你们学校建有科普教育基地吗？你们学校依托这些科普

教育基地开展了哪些相关的科普工作？

9.你参加过科普宣传工作吗？你认为科普进高校、进社区有

什么意义？

10.你们学校重视大学生心理健康教育吗？学校一般通过什

么方式进行心理健康知识科普？学校是否配备专业人员疏导和

解决学生心理健康相关问题？你会如何维护心理健康?

11.你知道“绿水青山就是金山银山”理念的科学内涵与意义

吗？

12.你了解国家关于环境保护的相关政策吗？你认为应该如

何解决经济发展与环境保护兼顾的问题？

13.你参加过哪些环保类社会实践活动？你们学校开展过哪

些类型的环境保护相关活动？你认为大学生在污染防治中能做

些什么？

14.你了解机器人相关赛事吗？你曾经参加过机器人大赛

吗？你是如何融合机械、电子、传感器、计算机、人工智能等学

科的知识，进行创造性探索的？

15.你们学校成立了大学生科学技术协会吗？是否会组织学

生科技竞赛、科研项目、科普、学术交流等科技活动？你认为这

些活动对推动国家科学技术事业发展有何意义？

http://www.baidu.com/link?url=SL-uX0NcywX1hSiX04Nzj1y_EqrL0tL5UW3gsCJhmEqTRDr0VeTTfUP9iX3TMq0GaBRF2WAYldeMvSbAU2t5Fa
http://www.baidu.com/link?url=SL-uX0NcywX1hSiX04Nzj1y_EqrL0tL5UW3gsCJhmEqTRDr0VeTTfUP9iX3TMq0GaBRF2WAYldeMvSbAU2t5Fa

－6－

附件 2

见面会参会回执

学校名称（盖章）：

领队姓名： 联系电话：

序号 姓名 年级/专业 获奖情况 校内任职情况